

Denúncia de possível esquema de corrupção em Maraial: Genro do Prefeito no centro

A crise de confiança na administração municipal de Maraial se aprofunda à medida que novas denúncias de corrupção surgem, colocando Marcelo Adriano de Barros Carlos, genro do prefeito Marlos Henrique, no centro de um possível esquema. Análises detalhadas revelam possíveis irregularidades em licitações e contratos, evidenciando um padrão de superfaturamento e conluio que compromete os recursos públicos.

Ao consultar o Portal da Transparência, foi descoberto que duas empresas têm ganhado várias licitações no município: MDS Serviços e Transportes LTDA e E M Eletricidade e Construção Limitada. A princípio, essas empresas aparentam não ter nenhuma ligação, mas após uma análise detalhada dos documentos de ambas, foi identificado algo preocupante. O responsável técnico das duas empresas é o mesmo: o engenheiro civil Sr. Nicolas Felipe Lopes de Azevedo.

Informações da Licitação	
Unidade Jurisdicionada:	Prefeitura Municipal de Maraial
Número do processo:	35/2023
Modalidade:	Tomada de Preços
Número do procedimento:	3/2023
Objeto da Licitação	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA ESCOLA NOVA FÁBIOCORREIA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MARAIAL-PE
Data do processo:	23/03/2023
Tipo da licitação:	Menor Preço
Situação:	Processo Concluído
Local da abertura:	Prefeitura Municipal de Maraial
Data de abertura:	11/04/2023
Valor orçado:	R\$ 906.475,60
Valor adjudicado:	R\$ 466.498,43

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO

A Contratada fica obrigada a manter, durante a vigência deste contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.


CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS


Aplicar-se-á a Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações, nos casos omissos do presente Contrato.

Subcláusula Primeira - É competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato o Foro da Comarca de Maraial, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Subcláusula Segunda - E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e contratado, foi lavrado o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, uma das quais se destina à Contratada, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes.

MARAIAL (PE), 26 de maio de 2023.


CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MARAIAL
MARLOS HENRIQUE CAVALCANTI
Prefeito


CONTRATADA: E M ELETRICIDADE E CONSTRUÇÃO LIMITADA
REPRESENTANTE: EDUARDO MESSIAS DA SILVA
CPF:045.099.734-03

30.723.760/0001-9E
E M Eletricidade e Construção Ltda.
Av. José Gouveia, nº. 02, 1º andar
Jardim / CEP: 55.540-000 / Palmares-PE

Informações da Licitação	
Unidade Jurisdicionada:	Prefeitura Municipal de Maraial
Número do processo:	30/2023
Modalidade:	Tomada de Preços
Número do procedimento:	1/2023
Objeto da Licitação	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA ESCOLA NOVA FÁBIOCORREIA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MARAIAL-PE
Data do processo:	28/02/2023
Tipo da licitação:	Menor Preço
Situação:	Processo Concluído
Local da abertura:	Prefeitura Municipal de Maraial
Data de abertura:	23/03/2023
Valor orçado:	R\$ 819.128,32
Valor adjudicado:	R\$ 807.219,42

Rua Dr. José Higino | Centro | Maraial-PE | CEP: 55405-000



Thais Cortez Wanderley Santos

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARAIAL-PE
THAIS CORTEZ WANDERLEY SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | GESTORA DO FME
CONTRATANTE

Maria Daniely da Silva Ferreira

MDS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA
CNPJ n.º 44.369.249/0001-44
Proprietária: MARIA DANIELY DA SILVA FERREIRA
CPF: 090.975.484-54
RG n.º 8.741.267, SDS/PE
CONTRATADA

44.369-249/0001-44
MDS Serviços e Transportes Ltda.
Quadra 14, N.º 13, Guilombo 2
CEP. 55.540-000 / Paimares-PE

Número do procedimento:	7/2023
Objeto da Licitação	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EMPARALELEPIEDOS NAS RUAS PROJETADAS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, NOBAIRRO NOVA MARAIAL, ZONA URBANA, MUNICÍPIO DE MARAIAL/PE ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS, CONSULTORIA TÉCNICA/OPERACIONAL, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIAL-PE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPIEDO E RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS DE CONCRETO, EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE MARAIAL/PE
Data do processo:	05/09/2023
Tipo da licitação:	Menor Preço
Situação:	Processo em Andamento
Local da abertura:	Prefeitura Municipal de Maraial
Data de abertura:	26/09/2023
Valor orçado:	R\$ 779.535,74
Valor adjudicado:	R\$ 0,00

Contrato nº 157/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MARAIAL-PE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MARAIAL-PE E A EMPRESA **MDS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA**, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO PMM Nº 083/2023, TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, o **MUNICÍPIO DE MARAIAL-PE**, com sede na Rua Dr. José Hígino, nº 80, Centro, CEP 55.405-000, Município de Maraiál-PE, inscrito no CNPJ sob o nº 10.193.332/0001-93, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada por seu Prefeito, o Exmo. Sr. **MARLOS HENRIQUE CAVALCANTI**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 5.584.485, inscrito no CPF sob o nº 027.503954-45, residente e domiciliada na Rua 3 Salvador Teixeira, s/n, Centro, CEP 55.405-000, Maraiál, Estado de Pernambuco e, do outro lado, a empresa **MDS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA**, com sede **NA QUADRA 14 - Nº 13 - QUILOMBO II - PALMARES - PE - CEP: 55540-000**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º **44.869.249/000-44**, doravante aqui denominada apenas CONTRATADA, neste ato representada pelo Sra. **MARIA DANIELY DA SILVA FERREIRA**, portador da cédula de identidade RG nº **8741267** - órgão emissor SDS-PE, inscrito no CPF/MF sob o n.º **090.975.484-54**, considerando o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, com suas posteriores modificações, e a homologação do Processo Licitatório PMM nº 083/2023, Tomada de Preços nº 007/2023, têm entre si justo e acordado o seguinte:

Ao investigarmos o acervo técnico de Nicolas, é visto que os trabalhos que ele realizou em ambas as empresas estão diretamente ligados ao município de Água Preta. Isso é um fato que não pode ser ignorado. E aqui, é impossível não lembrarmos nomes que surgiram em escândalos passados: Água Preta, Gleyce, Marcelo, Lucas... As peças desse quebra-cabeça começam a se encaixar, levantando suspeitas de um esquema maior. E agora, vamos mais a fundo nessa investigação.

Interessado(a)
Empresa: E M ELETRICIDADE E CONSTRUÇÃO LIMITADA - ME
CNPJ: 30.723.760/0001-98
Registro: 0000533216
Categoria: Matriz
Capital Social: R\$ 103.000,00
Data do Capital: 01/03/2021
Faixa: 2
Objetivo Social: SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA; MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE GERADORES, TRANSFORMADORES E MOTORES ELÉTRICOS; SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIO EM GERAL; OBRAS DE ALVENARIA; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO; COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO; SERVIÇOS DE ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES - SERVIÇOS DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS; ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO, CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS; OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS; CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA; COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE IRRIGAÇÃO, CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E RECREATIVAS; PREPARAÇÃO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO, OBRAS DE TERRAPLENAGEM, INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS, INSTALAÇÃO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS E ARMÁRIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL, OBRAS DE FUNDAÇÕES.
Restrições Relativas ao Objetivo Social: AS ATIVIDADES DA EMPRESA FICAM RESTRITAS ÀS ATRIBUIÇÕES DO SEU QUADRO TÉCNICO.
Endereço Matriz: AVENIDA José Gouveia, 2, andar 1 (São José, Modelo), cohab, PALMARES, PE, 55540000
Tipo de Registro: Registro Definitivo de Empresa
Data Inicial: 08/03/2019
Data Final: Indefinido
Registro Regional: 0000063490DDPE
Descrição
CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURÍDICA
Informações / Notas
<ul style="list-style-type: none">- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu quadro técnico.- A certidão teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 8305279176. Data de vencimento do boleto: 31/07/2023- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos
Última Anuidade Paga
Ano: 2022 (1/1)
Parâmetro Ano: 2023
Quantidade de Parcelas Pagas: 3/6
Autos de Infração
Nada consta
Responsáveis Técnicos
Profissional: NÍCOLAS FELIPE LOPES DE AZEVEDO
Registro: 1820864987
CPF: 126 *** ** 23
Data Início: 25/05/2022
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Títulos do Profissional
ENGENHEIRO CIVIL
Atribuição: Artigo 7º da resolução 218/73 do Confea, circunscritas ao âmbito da respectiva modalidade.

(Handwritten signatures and initials)

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco - Crea-PE, o Acervo Técnico do profissional **NICOLAS FELIPE LOPES DE AZEVEDO** referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: **NICOLAS FELIPE LOPES DE AZEVEDO**
 Registro: **1820864987PE** RNP: **1820864987**
 Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL.

Número da ART: **PE20230973704** Tipo de ART: OBRA / SERVIÇO Registrada em: 14/06/2023
 Forma de registro: SUBSTITUIÇÃO Participação técnica: INDIVIDUAL
 Empresa contratada: **M D S SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA.**

Contratante: **Município de Água Preta** CPF/CNPJ: **10.183.929/0001-57**
 Endereço do contratante: RUA Praça dos tres poderes Nº: 3182
 Complemento: Predio Bairro: Centro
 Cidade: ÁGUA PRETA UF: PE CEP: 55550000
 Contrato: 041/2022 Celebrado em: 27/06/2022
 Valor do contrato: R\$ 949.705,40 Tipo de contratante: Pessoa Jurídica de Direito Público
 Ação institucional: Outros
 Endereço da obra/serviço: RUA DIVERSAS RUAS Bairro: Cruzeiro Nº: SN
 Complemento: UF: PE CEP: 55540000
 Data de início: 27/06/2022 Situação: atividade em andamento
 Finalidade: Infraestrutura
 Proprietário: Município de Água Preta CPF/CNPJ: 10.183.929/0001-57

Atividade Técnica: **16 - Execução TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAÇÃO > #4.2.1.3 - EM PARALELEPÍPEDO PARA VIAS URBANAS 49 - Execução de obra 7206,99 metro quadrado; 16 - Execução OBRAS HIDRÁULICAS E RECURSOS HIDRÍCOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > #0.3.1.1 - BOCA DE LOBO 49 - Execução de obra 33,00 unidade; 16 - Execução OBRAS HIDRÁULICAS E RECURSOS HIDRÍCOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > #5.3.1.7 - MEIO-FIO 49 - Execução de obra 3155,47 metro; 16 - Execução OBRAS HIDRÁULICAS E RECURSOS HIDRÍCOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > #5.3.1.8 - SARJETA 49 - Execução de obra 7580,02 metro;**

Observações
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS GRANÍTICAS NA RUA 03.04. 06. 08. 09. 10. 11. 01. 02. 13. 14. 16. 22. BAIRRO DO CRUZEIRO, NO MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA/PE - RECURSO FEM 2015. (DIVERSAS RUAS DO BAIRRO DO CRUZEIRO). ;)

Informações Complementares
 • O atestado está registrado apenas para atividades técnicas constantes da ART, desenvolvidas de acordo com as atribuições do profissional na área da ENGENHARIA CIVIL.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico - CAT, o atestado contendo 22 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 2220578229/2023
 15/06/2023, 14:32
 w92A2

A CAT à qual o atestado está vinculado é o documento que comprova Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado

A empresa MDS Serviços e Transportes LTDA tem sido favorecida em licitações para obras públicas superfaturadas, sendo o mais recente exemplo a Escola Novo Fábio Costa. O projeto, elaborado pelo senhor Marcelo Adriano de Barros Carlos, o GENRO DO PREFEITO MARLOS, e sua parceira de indiciamento pela polícia federal apresentado na investigação anterior, Sra. GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS, está orçado em absurdos R\$ 819.128,32, um valor que, ao analisar a planilha de custos, evidencia fraudes escandalosas.

Informações da Licitação

Unidade Jurisdicionada: Prefeitura Municipal de Maraial

Número do processo: 30/2023

Modalidade: Tomada de Preços

Número do procedimento: 1/2023

Objeto da Licitação CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA ESCOLA NOVA FÁBIOCORREIA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MARAIAL-PE

Data do processo: 28/02/2023

Tipo da licitação: Menor Preço

Situação: Processo Concluído

Local da abertura: Prefeitura Municipal de Maraial

Data de abertura: 23/03/2023

Valor orçado: R\$ 819.128,32

Valor adjudicado: R\$ 807.219,42

Relação dos Lotes/Itens

Exportar Dados

Pesquisar:

Lote/Item*	CPF/CNPJ	Fornecedor	Proposta	Situação
1	13.350.372/0001-90	PROMOV EMPREENDIMENTO EIRELI ME	R\$ 0,00	Não Vencedor
2	44.369.249/0001-44	M D S SERVICOS E TRANSPORTES LTDA	R\$ 807.219,42	Vencedor

Mostrando 1 de 2 até 2 registros

Anterior **1** Próximo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA ESCOLA NOVA FABIO CORREIA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MARAIAL/PE

LOCAL: MUNICÍPIO DE MARAIAL/PE

CIDADE: MARAIAL/PE

SINAPI - 11/2022 - PERNAMBUCO; ORSE 09/2022 E COMPOSIÇÃO PRÓPRIA (NÃO DESONERADA)

BDI 20,42%

Item	Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ESCOLA MUNICIPAL FABIO CORREIA					RS 721.589,37
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					RS 16.590,58
1.1.1	C2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	6,80	RS 523,39	RS 630,27	RS 3.781,62
1.1.2	99807	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF. 04/2019	m ²	1.935,83	RS 1,57	RS 1,89	RS 3.658,72
1.1.3	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	m ²	562,28	RS 1,86	RS 2,24	RS 1.259,57
1.1.4	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENCADA. AF. 05/2018	m ²	2.132,63	RS 3,07	RS 3,70	RS 7.890,73
1.2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					RS 139.506,88
1.2.1	101460	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	4,00	RS 3.576,64	RS 4.306,99	RS 17.227,96
1.2.2	93572	SINAPI	ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	4,00	RS 6.747,84	RS 8.125,75	RS 32.503,00
1.2.3	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	4,00	RS 18.638,08	RS 22.443,98	RS 89.775,92
1.3			COBERTURA					RS 34.744,31
1.3.1	160330	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSIVE LACAMENTO. AF. 07/2019	m ²	642,24	RS 18,05	RS 21,74	RS 13.962,30
1.3.2	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	m ²	160,66	RS 50,34	RS 60,62	RS 9.739,21
1.3.3	94221	SINAPI	CUMEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M	98,20	RS 26,35	RS 31,73	RS 3.115,89
1.3.4	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF. 07/2019	M	258,88	RS 25,43	RS 30,62	RS 7.926,91
1.4			ESQUADRIAS					RS 21.685,14
1.4.1	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OGCA (LÉVE OU MÉDIA), 80x210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	16,00	RS 303,31	RS 365,25	RS 5.844,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIAL - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Rua Amaury Correia, S/N, Centro, Maraial-PE, CEP 55409-000 | CNPJ 30.709.005/0001-26

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Entre os muitos exemplos de irregularidades, encontra-se a inclusão de 1.150 metros de cordoalha 35mm² de cobre nu não enterrada para uma instalação elétrica. Quantidade exorbitante que somente é utilizada em uma estação grande de energia. Tal discrepância só reforça o superfaturamento claro e premeditado. Isso sem mencionar outras aberrações, como o percentual de 15% do total do contrato destinado à administração da obra. Após consulta ao próprio Tribunal de Contas da União, foi dito que se estabelece que o máximo permitido para obras de "grande complexidade" é 8,87%, o que já deixa clara a intenção de desviar recursos públicos.

1.6.3	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	514,65	R\$ 9,51	R\$ 12,03	R\$ 6.191,24
1.6.4	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	328,53	R\$ 15,21	R\$ 19,24	R\$ 6.320,92
1.6.5	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	117,50	R\$ 23,07	R\$ 30,20	R\$ 3.548,50
1.6.6	101565	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	M	35,00	R\$ 75,78	R\$ 95,88	R\$ 3.355,80
1.6.7	101568	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	M	140,00	R\$ 128,64	R\$ 182,76	R\$ 22.786,40
1.6.8	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2017	M	1.150,00	R\$ 61,13	R\$ 77,34	R\$ 88.941,00
1.6.9	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2017	M	500,00	R\$ 61,55	R\$ 77,87	R\$ 38.935,00
1.6.10	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	94,00	R\$ 19,38	R\$ 24,52	R\$ 2.304,88
1.6.11	101893	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	17,00	R\$ 114,56	R\$ 144,94	R\$ 2.463,98
1.6.12	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1,00	R\$ 797,94	R\$ 1.009,55	R\$ 1.009,55
1.6.13	00039456	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	UN	7,00	R\$ 206,04	R\$ 260,68	R\$ 1.824,76
1.6.14	00039457	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	UN	1,00	R\$ 224,62	R\$ 284,19	R\$ 284,19
1.6.15	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL, COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF. 11/2022	UN	321,00	R\$ 140,82	R\$ 178,17	R\$ 57.192,57
1.6.16	100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020, PS	UN	321,00	R\$ 32,61	R\$ 41,26	R\$ 13.244,46
1.6.17	00012232	SINAPI	LUMINÁRIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE "18" W, PERFIL COMERCIAL (NÃO INCLUI REATOR E LÂMPADAS)	UN	321,00	R\$ 25,82	R\$ 32,61	R\$ 10.487,02

Marcelo Adriano de Barros
Engenheiro Civil
CREA-PE 182093801-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Rua Amaury Correia, S/N, Centro, Maraiá-PE, CEP 55405-000 | CNPJ 30.709.005/0001-26

Acesse o link para atualizar o W

Item		Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
PLANTILHA ORÇAMENTÁRIA (ESTIMATIVA)									
1 ESCOLA MUNICIPAL FÁBIO CORREIA									
1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES									
R\$ 717.483,09									
R\$ 16.093,42									
1.1.1	C-2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6,00	R\$ 516,66	R\$ 653,68	R\$ 3.922,08
1.1.2	99807	SINAPI		LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF. 04/2019	m²	1.935,83	R\$ 1,43	R\$ 1,81	R\$ 3.503,85
1.1.3	99814	SINAPI		LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	m²	562,28	R\$ 1,69	R\$ 2,14	R\$ 1.203,28
1.1.4	98524	SINAPI		LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENxada. AF. 05/2018	m²	2.132,63	R\$ 2,77	R\$ 3,50	R\$ 7.464,21
1.2 ADMINISTRAÇÃO LOCAL									
R\$ 127.604,92									
1.2.1	101460	SINAPI		VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	4,00	R\$ 3.232,37	R\$ 4.089,59	R\$ 16.350,36
1.2.2	93572	SINAPI		ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	4,00	R\$ 5.875,58	R\$ 7.433,78	R\$ 29.735,12
1.2.3	93565	SINAPI		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	4,00	R\$ 16.106,43	R\$ 20.377,86	R\$ 81.511,44
1.3 COBERTURA									
R\$ 34.500,91									
1.3.1	100330	SINAPI		RETIRADA E RECOLAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSIVE CIMENTO. AF. 07/2019	m²	642,24	R\$ 16,97	R\$ 21,47	R\$ 13.788,69
1.3.2	94201	SINAPI		TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	m²	160,66	R\$ 48,92	R\$ 61,89	R\$ 9.943,25
1.3.3	94221	SINAPI		COMEIEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO: CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M	98,20	R\$ 25,29	R\$ 32,00	R\$ 3.142,40

Marcelo Adriano de Barros
Engenheiro Civil
CREA-PE 182093801-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIÁ - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Rua Amaury Correia, S/N, Centro, Maraiá-PE, CEP 55405-000 | CNPJ 30.709.005/0001-26

Acesse o link para atualizar o W

Mas, acreditem, o superfaturamento é apenas a superfície. Nossa equipe foi ao local e documentou o estado deplorável da construção. O mais alarmante é que, apesar do estado de abandono da escola, a empresa MDS já recebeu

quase todo o valor do contrato, como comprovado no sistema Tome Contas do Estado de Pernambuco. Isso é um golpe descarado no dinheiro público e mais uma prova de que a corrupção tomou conta desse esquema.







2 de out. de 2024, 08:34:48

S 8° 47' 22", W 35° 48' 53"

Centro

Maraial PE

55405-000

Brasil

2 de out. de 2024, 08:33:33
S 8° 47' 22", W 35° 48' 53"
Centro
Maraial PE
55405-000
Brasil



Ano	Data	Unidade Jurisdicionada	Descrição	Número	Valor Pago R\$
2024	28/08/24	Prefeitura Municipal de Maraial	VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO DE PARTE DO 2º BOLETIM DE MEDICAO PELOS SERVICOS DE REFORMA DA ESCOLA FABIO CORREIA DESTE MUNICIPIO, PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA INTEGRAL, ESTE PAGO COM RECURSO CUSTEIO, CONFORME	0000274	108.565,24

TP001 2023 CONTRATO 044 2023 E
COMPROVANTES.

2024	28/08/24	Prefeitura Municipal de Maraial	VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO DE PARTE DO 2º BOLETIM DE MEDICAO PELOS SERVICOS DE REFORMA DA ESCOLA FABIO CORREIA DESTE MUNICIPIO, PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA INTEGRAL, ESTE PAGO COM RECURSO INSVESTIMENTO , CONFORME TP001 2023 CONTRATO 044 2023 E COMPROVANTES.	0000275	136.503,51
2024	26/07/24	Prefeitura Municipal de Maraial	VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO DO 1º BOLETIM DE MEDICAO PELOS SERVICOS DE REFORMA DA ESCOPLA FABIO CORREIA DESTE MUNICIPIO, PAR FUNCIONAMENTO DA ESCOLA INTEGRAL, CONFORME TP001 2023 CONTRATO 044 2023 E COMPROVANTES.	0000234	206.699,12

TOTAL:	451.767,87
---------------	-------------------

Analisando mais um contrato que a empresa MDS Serviços e Transportes LTDA ganhou no município: a pavimentação de diversas ruas no bairro Nova Maraial. Novamente, encontramos o mesmo padrão suspeito. O termo de referência, as planilhas e os projetos foram elaborados por ninguém menos que o Sr. Marcelo Adriano de Barros Carlos e a Sra. Gleice Kelly de Oliveira Lins, os já conhecidos companheiros de indiciamento. Desta vez, o valor ganho pela empresa foi de R\$ 626.020,63.

Número do procedimento:	7/2023
Objeto da Licitação	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EMPARALELEPIPEDOS NAS RUAS PROJETADAS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, NO BAIRRO NOVA MARAIAL, ZONA URBANA, MUNICIPIO DE MARAIAL/PEESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS, CONSULTORIA TÉCNICA/OPERACIONAL, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIAL-PE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO E RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS DE CONCRETO, EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE MARAIAL/PE
Data do processo:	05/09/2023
Tipo da licitação:	Menor Preço
Situação:	Processo em Andamento
Local da abertura:	Prefeitura Municipal de Maraiál
Data de abertura:	26/09/2023
Valor orçado:	R\$ 779.535,74
Valor adjudicado:	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA				MARAIAL					
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS NAS RUAS PROJETADAS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, NO BAIRRO NOVA MARAIAL, ZONA URBANA, MUNICIPIO DE MARAIAL/PE				SINAPI - 05/2023 - Pernambuco; e COMPOSIÇÃO PRÓPRIA, (NÃO DESONERADA)					
LOCAL: RUAS PROJETADAS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, NO BAIRRO NOVA MARAIAL, ZONA URBANA, MUNICIPIO DE MARAIAL/PE				BDI 20,73%					
CIDADE: MARAIAL/PE				Cronograma Físico-Financeiro (R\$)					
ITEM	DESCRIÇÃO DE SERVIÇO	TOTAL (R\$)	INCIDÊNCIA (%)	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	6º MÊS	ACUMULADO (R\$)	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 4.083,44	0,52%	R\$ 4.083,44				R\$ 4.083,44	
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 57.979,14	7,44%	R\$ 14.494,79	R\$ 14.494,79	R\$ 14.494,79	R\$ 14.494,79	R\$ 57.979,14	
3	RUA PROJETADA 07 - BAIRRO NOVA MARAIAL	R\$ 52.585,13	6,75%				R\$ 52.585,13	R\$ 52.585,13	
4	RUA PROJETADA 01 - BAIRRO NOVA MARAIAL	R\$ 74.659,65	9,59%	R\$ 74.659,65				R\$ 74.659,65	
5	RUA PROJETADA 02 - BAIRRO NOVA MARAIAL	R\$ 76.517,78	9,82%		R\$ 76.517,78			R\$ 76.517,78	
6	RUA PROJETADA 03 - BAIRRO NOVA MARAIAL	R\$ 83.483,95	10,71%	R\$ 83.483,95				R\$ 83.483,95	
7	RUA PROJETADA 04 - BAIRRO NOVA MARAIAL	R\$ 101.983,22	13,08%			R\$ 81.586,59	R\$ 20.396,64	R\$ 101.983,22	
8	RUA PROJETADA 05 - BAIRRO NOVA MARAIAL	R\$ 99.751,46	12,80%			R\$ 29.925,44	R\$ 69.826,02	R\$ 99.751,46	
9	RUA PROJETADA 06 - BAIRRO NOVA MARAIAL	R\$ 130.931,12	16,80%		R\$ 52.372,45	R\$ 78.558,67		R\$ 130.931,12	
10	CONSTRUÇÃO DE Muros DE ARRIMO	R\$ 97.560,85	12,52%	R\$ 24.390,21	R\$ 40,00%	R\$ 24.390,21	R\$ 24.390,21	R\$ 97.560,85	
TOTAL GERAL		R\$ 779.535,74	100,00%	R\$ 201.112,04	R\$ 368.887,26	R\$ 597.842,95	R\$ 779.535,74	R\$ 779.535,74	
FINANCEIRO ACUMULADO (R\$)				R\$ 201.112,04	R\$ 368.887,26	R\$ 597.842,95	R\$ 779.535,74		
FÍSICO ACUMULADO (%)				25,00%	47,32%	76,69%	100,00%		
IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR DE R\$ 779.535,74 (SETECENTOS E SETENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).									
PREÇOS BASEADOS NA TABELA - SINAPI - 05/2023 - Pernambuco; e COMPOSIÇÃO PRÓPRIA, (NÃO DESONERADA), COM BDI DE 20,73%.									
MARAIAL/PE, 03 DE AGOSTO DE 2023									
MARCELO ARIANO DE BARROS ENGENHEIRO FISCAL DO MUNICÍPIO DE MARAIAL/PE CBEA PE 182093801-E				Ativar o Windows Acesse Configurações para ativar o Windows					

Lote/Item*	CPF/CNPJ	Fornecedor	Proposta	Situação
1	44.389.249/0001-44	M D S SERVICOS E TRANSPORTES LTDA	R\$ 628.020,63	Vencedor
1	40.008.878/0001-46	ALEXSANDRO DOS SANTOS EMPREENDIMENTOS	R\$ 782.450,04	Não Vencedor
1	02.951.249/0001-08	RIO BRANCO CONSTRUTORA LTDA	R\$ 779.535,74	Não Vencedor
1	17.653.616/0001-64	JCM CONSTRUÇÃO LTDA	R\$ 639.292,74	Não Vencedor
1	23.085.532/0001-74	INJETEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	R\$ 676.813,77	Não Vencedor
1	13.350.372/0001-90	PROMOV EMPREENDIMENTO EIRELI ME	R\$ 641.488,58	Não Vencedor
1	40.789.708/0001-98	MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC LTDA	R\$ 750.221,89	Não Vencedor

2.1.2 – LOCALIZAÇÃO:

RUAS PROJETADAS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, NO BAIRRO NOVA MARAIAL, ZONA URBANA, MUNICIPIO DE MARAIAL/PE



Ativ
Acess

Nossa equipe foi até o local para verificar o andamento da obra e constatou mais irregularidades. A Rua 05, que aparece no projeto básico assinado pelo Sr. Marcelo Adriano de Barros Carlos, está inacabada, faltando uma quantidade significativa de metros para sua conclusão. Além disso, a Rua 06, que é a principal via da parte alta do bairro, nem sequer foi iniciada.





Segundo o sistema Tome Contas do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, "**todo o valor**" destinado a essa obra inacabada já foi pago. Isso é um claro indício de crime, uma vez que o pagamento integral foi realizado sem que o serviço fosse devidamente concluído.

Ano	Data	Unidade Jurisdicionada	Descrição	Número	Valo Pago R\$
2024	03/01/24	Prefeitura Municipal de Maraial	VALOR QUE SE EMPENHA PARA PAGAMENTO PELA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS NAS RUAS PROJETADAS 01,02,03,04,05,06,07 NO BAIRRO NOVA MARAIAL PE., CONFORME CONTRATO Nº 157 2023 E COMPROVANTES.	0000037	626.020,61

TOTAL:	626.020,61
---------------	-------------------

Além de roubar na pavimentação do município, o prefeito Marlos Henrique também está envolvido em golpes na infraestrutura elétrica da cidade, em conluio com a empresa E M Eletricidade e Construção Limitada. Como podemos observar nas imagens a seguir, essa empresa ganhou uma licitação oferecendo um desconto de 48,54%. Agora, eu pergunto: como uma empresa consegue realizar uma obra orçada em R\$ 906.475,60 por menos da metade do preço? Algo está errado.

Tipo da licitação:	Menor Preço
Situação:	Processo Concluído
Local da abertura:	Prefeitura Municipal de Maraial
Data de abertura:	11/04/2023
Valor orçado:	R\$ 906.475,60
Valor adjudicado:	R\$ 466.498,43

Relação dos Lotes/Itens

Exportar Dados

Pesquisar:

Lote/Item*	CPF/CNPJ	Fornecedor	Proposta	Situação
1	01.085.073/0001-96	DIRETRIX ENGENHARIA EIRELI	R\$ 867.136,33	Não Vencedor
2	03.372.105/0001-60	B K L CONSTRUÇÕES LTDA	R\$ 0,00	Não Vencedor
3	28.807.917/0001-11	TAVARES E SALES ENGENHARIA LTDA	R\$ 0,00	Não Vencedor
4	30.723.760/0001-98	E M ELETRICIDADE E CONSTRUCAO LIMITADA	R\$ 466.498,43	Vencedor
5	03.880.253/0001-76	UNIBASE ENGENHARIA LTDA	R\$ 0,00	Não Vencedor

Mostrando 1 de 5 até 5 registros

Anterior 1 Próximo

Decidimos investigar o que foi efetivamente pago à empresa no sistema Tome Contas, e o valor registrado até o momento é de R\$ 114.002,92. Mas aí surge outra questão: a população está vendo esse valor aplicado em iluminação de LED? Porque, até agora, não se vê o impacto desse investimento na cidade. E mais, por que a empresa não finalizou o contrato?

Essas são perguntas que devemos fazer e, mais do que isso, respostas que precisamos buscar. Afinal, o dinheiro público está sendo desviado e o serviço essencial para a população segue incompleto.

Lembrando que o termo de referência, as planilhas e os projetos foram elaborados por ninguém menos que o Sr. Marcelo Adriano de Barros Carlos e a Sra. Gleice Kelly de Oliveira Lins, os já conhecidos companheiros de indiciamento

O conluio entre Marcelo e outros indiciados, como Gleice Kelly de Oliveira Lins, expõe um esquema mais amplo que coloca em risco a integridade da administração pública. O dinheiro dos contribuintes está sendo desviado em benefício de poucos, enquanto os cidadãos de Maraial são os mais afetados por essa negligência.



"Documentação" e "Proposta de Preço".

Composição de Custos Unitários de Serviço:

- A) Nos custos unitários deverá estar computada a Bonificação de Despesas Indiretas - BDI;
- B) A composição de custo deverá obedecer à legislação vigente e os dispositivos legais que regulam a matéria, cumprindo as determinações, prescrições normativas e orientações expedidas pelos Tribunais de Contas, respeitando os valores limites máximos determinados no acórdão N° 2622/13 do Tribunal de Contas da União (T.C.U);
- C) A composição deverá ser apresentada em memorial descritivo de cálculo;

Erros aritméticos serão retificados da seguinte forma:

Se houver discrepância entre o preço unitário e o preço total, o qual será obtido pela multiplicação do preço unitário pela quantidade, o preço unitário prevalecerá, e o preço total será corrigido;

Se houver discrepância entre os valores numéricos e seus correspondentes por extenso, prevalecerão os valores escritos por extenso.

Maraial/PE, 31 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,


MÁRCELO ADRIANO DE BARROS
ENGENHEIRO FISCAL DO MUNICÍPIO DE MARAIAL/PE
CREA-PE Nº 182093801-8


Marcelo Adriano de Barros
Engenheiro Civil